18. *Persecutione recrudescente Theodorus totus in Epistolis et laboribus : plures martyres.* — In

eos autem, qui remanserant diram fuisse renovatam persecutionem, ex litteris magni Theodori cognovimus: occasionem autem recrudescantis persecutionis eam diximus processisse, quod ejusdem Pontificis legatione missa hoc anno Constantinopolim, complurium concaluerunt animi civium ad hæresim respuendam, et veritatem profitendam, excitatiq;e pariter ad errorem publice detestandum, palamque cultum sacrarum imaginum confitendum. Factum est enim, ut ob excitatum in civis spiritum confessionis, sæviret magis ac recrudesceret persecutio, et complures ex iis, qui lapsi erant, rursus confessionis ingrederentur agonem adversus Iconomachos certaturi: dum et qui detinebantur in carcere, arctioribus vinculis stringerentur; atque ipsi regii impietatis ministri in eos acritus sævirent. Extant autem pleraque e carcere tum data ab ipso Theodoro Studita litteræ ad hos consolandos et roborandos. Tunc temporis enim ab eodem Theodoro scripta est Catechesis ad Simeonem¹ et alios novem de his, qui seipsos ultro objecerunt martyrio. Tunc et data videtur Epistola ad Leonem patricium² et sacellarium, qua deplorat acerbiter persecutionis, quam et ille dolebat, necnon illa ad Irenam³ patriciam post lapsum confessam et flagella atque exilium passam, hortans eam, ut forti animo ærumnas perferat, nec frangatur. Extat pariter ad Gregoram laicum hominem, qui primus tunc ex imperatoris aula ad stadium persecutionis progressus est, quæ sic se habet perbrevis satis⁴:

19. « Gregoræ laico.

« Salve, confessor Christi. Merito Dei hominem te olim appellavi. Ea non mentitus est humilis sermo meus, qui sublimis in te apparuit. Quomodo carcer? Ferrea etiam vincula sustines, ut audio, corpore constrictus, res laboriosa. Verumtamen confortare in Domino, sanete, et martyrum more depugnans. Belle, belle, frater. Qualis eluxisti? Quantum exaltatus es? unus ex omnibus laicus (de iis loquor, qui sub hoc imperio) tu solus Deo confessor ostensus es et angelis et hominibus. Cernis ubinam te delineant persecutores? In palatio, ceu margaritum, ceu regem effectum, quamvis ita non sentiant. Ne timeas, amice, ne terrearis ob imminetia verbera. Sustine, Christus una sublevans, simul adjuvans, ut simul pugnavis, et simul percussus. Si ergo a quopiam e subditis detentus, imperatorem haberes defensorem, et inter verbera tecum et animo et affectu verberatum: nonne pati gauderes, ornamentum amplectens, quasi patiendo perciperes quas desiderabas opes, gloriam, principatum? Quanto vero magis hoc in re præsentis sentiendum? quod et amplectendum nobis necessario, ut non somni similia hæc et inania, sed sempiterna et vera et ineffabilia bona consequamur, æterna supplicia declinantes, quæ qui pingi Christum

negant, sustinebunt, a quibus liberemur, frater, pro nobis invicem orantes ». Ita Theodorus, qui tunc etiam et hortatus est suos, cum in eos crudelius Leontius persecutor ille exmonachus sæviret. Sic se habet¹:

20. « Fratribus Studianis.

« Salve in Domino, fratres ac patres: salve, milites Christi: salve, fratrum ternarius sanctæ Trinitatis gratia dives, vere digni talibus salutationibus, quia propter Christum generose durissimum carcerem patimini a Leontio nefario vexati. O Judaicam apostasiam! si agrestis fera esset, satiari utique jam posset, sanguinem vestrum laudiu pœnis fundens et hauriens; at nunc insatiabilis manet sanguinis potor demoniacus; nullum sensum misericordiæ, nullam humanitatis commiserationem erga vos suscipiens agnos Christi; sed affligens, omni modo devorans vos, cum Satana moliens, ut gloriatur draco, ut per vos nos etiam perterrefaciat: sed frustra²: Fidelis enim Deus, qui non sinit vos tentari supraquam potestis, sed facit cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere. Recordamini sanctorum, qui a sæculo fuerunt, quia nemo tentationum et tribulationum expers, placuit³: hic quidem sectus est, ille lapidatus, alius igne consumptus, alii distenti sunt. Et quod tempus sufficiat recensendæ nobis circumpositæ nubis martyrum? quorum vos cum participes sitis et certaminum socii, gaudete fratres mei gaudio ineffabili contra hæresim, contra affectus regnum obtinentes.

21. « Tu nomini congruenter *καρτερήτης*, id est, animo fortis, Carterius, tu in patientia dives *ἀφθονότατος*, id est, abundantissimus Aphthonius. Tu divina *ἀγάπη*, id est, charitate corroboratus verissimus Agapius. Carceris obscuritas æternæ vobis et inaccessibilis lucis est conciliatrix. Fames paradisi deliciæ: nuditas pallii immortalitatis: solitudo conversationis cum Deo: coma intonsa decoræ venustatis, ut revelata facie Dei gloriam conspicias. Num gaudium sunt ista? Num exultatio omni exultatione major? Ægre forsani laturi sumus, quod non inditus pes ligno, non imposita catena. Quo enim magis abundant ærumnæ, tanto abundantior consolatio gloriæ Dei. Hæc paucis, sciens vos a vobis ipsis habere patientiam, vos hortatus sum, charissimi. Vos vero rependite mihi cum Nicolao, qui mecum est, fratre nostro, qui vos salutat, sacras preces vestras, ut salvi simus ».

Quod vero persecutores ipsi (ut sæpe dictum est) Orthodoxis martyrium inviderent: haud mortem violentam palam intulerunt, sed fatigationibus eos frangi, et ærumnis confici voluerunt, ut longiore ita ducto martyrio, ipsorum constantiam emollirent. Verum cum in carcere constitutos cernerent, haud illis permoveri posse suppliciiis: illud excogitarunt, ut eos per diversa longinquaque itinera et aspera fatigarent: quod vidimus in ipso

¹Theod. I. II. Ep. XLIV. — ²Ibid. Ep. LVI. — ³Ibid. Ep. LXVIII. — ⁴Ibid. Ep. LV. ex Cod. Column.

¹Theod. I. II. Ep. LVIII. Cod. Column. — ²1. Cor. X. — ³Heb. XI.

Theodoro Studitarum omnium patre; sed et de aliis monachis confessoribus id factum, ipsius ad Simeonem monachum datæ litteræ docent, cum alias ab eo de his omnibus certum nuntium accepisset: sic enim se habent¹:

22. « Reddita mihi Epistola sanctitatis tuæ. Ubi eam legi, et singula didici, quæ cæteris, qui cum ea sunt, sanctis patribus nostris, quorum nomina in libro vitæ, acciderant, sacram omnium expulsionem, longinquam deportationem, molestam illam et gravem, propter variam hinc inde abductionem, et duram impiorum custodiam: ingemui simul, in cuiusmodi tentationes Dei Ecclesias tempus perduxerit, animo considerans. Simul etiam beatam duxi persecutionem pro Christo ferentium certamina. Teque pariter, qui gestorum omnium nuntius nobis fuisti; nec remisisti erga me nihili hominem, et manum movere ad scribendum, et totam afflictionis seriem, singulatim percensere. Quo nomine benedicat tibi Dominus, ac magis magisque confirmet, et corroboret in acerba ista testimonii Christi dimicatione. Enimvero cognovi quamadmodum post dimicationem istam, cum Joanne impiorum duce congressus, haudquaquam metu cesseris, nec inferior sermonis conflictu ex litteris, sed fortiter obsistens ipsum eviceris, et elinguem juvenili vigore reddideris, veritatis verbo subnixus, quam tibi Spiritus sancti operatio suggerebat. Nulla videlicet in iis, qui decepti sunt, residet vis sermonis; quoniam nec lumen, nec veritatis specimen, nec rectum aliquid, aut sanctum, in tenebris ambulantis stulto corde et evanida sapientia, seu ut verius dicam, insipientia, imperitia, cæcitate. Unum autem inest, et primum et postremum, potestas tenebrarum, hæc illis et sermo, et definitio, et fides, et gloria, et arma². Ex operibus eorum cognoscetis eos, dicit Dominus.

23. « Quid enim impium, aut Judaicum non egerunt? Christum contumelia affecerunt, Deiparam et sanctos: quorum enim corporeæ figuræ ignominia afficiuntur, in prototypa ipsa transmittitur contumelia. Ideoque Antichristi merito dici possunt Iconomachi: quandoquidem uti a theologo et Evangelista scriptum est³, nunc multi sunt Antichristi. Hæc parva quidem ad prudentiam tuam, sed charitatis, quæ nobis a Deo in uno sensu et anima una donata est, Symbola sunt. Tu vero frater egregie pro me ora, ut pari tecum pugna decertem. Et indicare porro non graveris, quomodo et ipse agas, et quomodo se habent et habituri sunt sacri comites tui ». Hæc ad Simeonem confessorem.